Hinc deducitur, communionem cum excommunicatis prohibitam esse iure diuino legis Euangelicæ. Id patet ex d. cap. Matth. 18. & ex aliis Pauli, ac Ioannis Apostolorum locis. Hanc opinionem tenet Cosinas in Pragmat. sanctio. titul. de excommunicat. non euitand. in verb. nisi. Felinus post alios in cap. nulli. de sentent. excommun. & Theologi, qui nostra ætate aduersus Lutherum scripserunt. Illud tamen est hac in re obseruandum, lege Euangelica prohiberi communionem cum excommunicatis in his quæ ad diuina pertinent; in aliis autem prohiberi lege humana. Etenim in Euangelio illa communicatio prohibetur, quæ uerè & propriè Christianorum est, & spiritualia respicit, & sic illa, quæ circa diuina contingit, auctore D. Thoma in additionibus ad tertiam partem, quest. 23. art. 3. Igitur communicatio in diuinis est cum excommunicato prohibita lege Euangelica, non in aliis: sicuti adnotarunt Ioannes Maior in 4. dist. 18. quest. 4. & Driedo in lib. de libert. Christiana. pag. 137. Huc pertinent multa, quæ in præciatis paulò antè locis frequentissimè à uiris sanctitate & doctrina celebratissimis traduntur.

Vnde solet à nostris in cap. nulli. eodem tit. disputari, possitne aliquis priuilegio Romani Pontificis habere ius communicandi cum excommunicatis? & tandem Panormitan. post alios in d. cap. nulli. in ea est sententia, vt opinetur, non posse Romanum Pontificem ¶ sine causa alicui per priuilegium permittere, quod communicet cum excommunicatis maiori excommunicatione,

idque asseuerat auctoritate Text. in d. cap. nulli. & in cap. 3. §. excommunicatos. de priuileg. quibus minimè probatur hæc assertio. Nam inibi tantum constat, monachos, & alios utcumque exemptos, & priuilegia generalia habentes, teneri ad euitandum excommunicatos, quia priuilegium generale exemptionis à iurisdictione Episcoporum, non tendit in hoc, vt non teneantur habentes hoc priuilegium vitare excommunicatos ab ipsis Episcopis, & Ecclesiarum Prælatibus. Vnde non omnino probatur communis conclusio in dictis locis.

Qua ratione ipse distinguerem in hac quaestione. Etenim aut agimus de communicatione in diuinis: & opinor, non posse Papam dispensare, nec cuiquam permittere, quod communicet cum excommunicato maiori excommunicatione. Nam licet possit summus ¶ Pontifex ius diuinum interpretari, profectò illud non poterit quacumque ex causa tollere, nec per dispensationem, nec per priuilegium: sicuti iam admonuimus non semel, sed præsertim in Epistola ad quartum librum decretal. 2. part. cap. 6. §. 9. num. 2. Sic sane nec vlla ex causa dispensatio in hoc iustificabitur: licet interpretatio possit vim & effectum habere, maximè ex auctoritate Romani Pontificis, qui tamen legem diuinam tollere non potest. cap. cum inferior. de maiorit. & obediens. Et hæc quidem in hunc sensum accipienda sunt, vt ex priuilegio Romani Pontificis minimè peccati culpam estigiat, qui in diuinis communicat cum excommunicato maiori excommunicatione: tamen si huius priuilegij causa immunitas sit à pœna iure positio statuta contra communicantes cum excommunicatis, nempe minori excommunicatione: quæ minor excommunicatio iure humano infligitur communicantibus cum excommunicato, quod Felinus tenet in d. cap. nulli. & comprobari poterit ex his, quæ nos tradidimus in Reg. Peccatum. de regul. iur. 2. part. §. 8. num. 9.

His accedit adnotatio gloss. in cap. si inimicus. 93. dist. & in d. cap. nulli. ubi Panorm. & alij ex ea colligunt, Romanum Pontificem communicantem ¶ cum excommunicato, non incidere in excommunicationem minorem. Etenim id non alia ratione procedit, quàm quod excommunicatio minor, quæ communicantibus cum excommunicatis indicitur, pœna sit iuris humani, & positiuæ. Nec refert ad hunc effectum, quod Papa communicauerit cum excommunicato in diuinis, vel in profanis, & aliis humanis colloquiis: licet nec ipse Papa valeat à peccato excusari, si absque iusta causa cum excommunicato utcumque communicauerit: quemadmodum tenet gloss. in d. cap. nulli. Panorm. in cap. cum desideres. hoc tit. & Syluest. verb. excommunicato. 5. vers. primū dubium. Nam si Romanus Pontifex communicet cum excommunicato in diuinis, peccabit, quia ea communicatio est lege diuina prohibita: quod si hæc communicatio in humanis contigerit absque causa, quidam fortan opmabuntur, ipsum Papam non peccare, ex eo, quod legi positivæ minimè subiiciatur. Text. in Princeps. ff. de legib. cap. proposuit. de concess. prebend. l. omnium C. de testam. Nos contrariam sententiam ueritorem esse arbitramur: quam ea ratio potissimum adiuuat & comprobatur, quod, licet Princeps ¶ summus agens contra ipsius legem, & humanam Principum constitutionem, nequaquam reus sit illius humane legis violatione: quippe qui non teneatur ipsius legis humane vi coactua, vt obiter hac utat dictione, nec ratione humani precepti: teneatur tamen vi quadam directiua, & quæ Principem ratione ad rectum dirigit, humane constitutioni, etiam à seipso late, seipsum summmittere. quod probatur in l. digna vox. C. de legib. cap. in gram. 9. dist. 1. Ratio siquidem naturalis dicitur, Principem legem illam seruare debere, quam is tulerit. cap. cum omnes. de censuris. Qua ratione quoad Dei iudicium Princeps non est absolutus à lege, quam ipse tulerit, quoad vim legis directiuam, quæ Principem in id dirigit, quod facere tenetur: idemque turpe apud Principem, & publicæ caput, est quod non commendat eius cõmunitati. Idcirco probatissimum hoc esse existimant Diuus Thom. 1. 2. q. 96. art. 5. & ibi optime Caietan. Felinus nu. 24. & Decius num. 14. in cap. 1. de constitut. Fortun. in l. 1. num. 11. ff. de pact. Ludouic. Gomez. in regul. de infirmis resignati. quest. 1. colum. 2. quibus suffragatur textus in cap. instituta. & in cap. plurim. 25. quest. 1. Sunt & ad idem quàm plura testimonia, ex sacris præsertim litteris. Etenim Matthæi cap. 23. Christus Iesus Pharisæis exprobat, quod onera grauius imponant, ipsi uerò nec digito uelint ea mouere. Huc pertinet Catonis sententia: Patere legem, quam tuleris. Illud item quod Plato docet de legibus dialogo 4. Interim enim inquit, paratum exitum illi ciuitati uideo, in qua non lex magistratibus, sed legi magistratus præfunt. salutem uerò illi, ubi lex seruientibus magistratibus dominatur. Idem refert Ioannes Stobæus sermone 42. Ad

Roman. cap. 2. D. Paulus factis hanc conclusionem confirmat: Propter quod inexcusabilis est homo omnis, qui iudicatur. In quo enim iudicatur alterum, seipsum condemnat: eadem enim agis, qua iudicatur. Existimas autem hoc, homo, qui iudicatur eos, qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugis iudicium Dei? Hæc & alia ad hanc rem inibi Apostolus docet. vnde Nathan Propheta, quod maiore David Regem pudore suffunderet, sua ipsam de aliena persona lata sententia condemnauit, 2. Regum cap. 12. sic nos ter Bald. insigniter in l. 2. colum. 8. C. de seruit. & aqua. scribit, Principem esse animal rationale, politicum & mortale: atque ideo, licet is solutus legibus sit, non tamen à dictamine rationis. quod multis in locis vt in memorabile dictum commendatur, sed præ ceteris à Curio conf. 63. colum. 2.

Vnde & illa solet discuti quæstio, an teneatur ꝑ Romanus Pontifex omnino semel saltem in anno confiteri propria peccata sacerdoti? quam tetigere ac tradidere gloss. in cap. sanæ. de offic. delegat. vbi Dec. in fine gloss. in cap. nemo. 9. quest. 3. Dominic. in cap. iustum. 9. distinct. Ioan. Andr. in cap. omnis vtriusque. de penitent. & remiss. idem & Panorm. nu. 14. in cap. significasti. de foro compet. Felin. in dict. cap. sanæ. idem in cap. 1. de consuet. 4. fallent. Syluest. in verb. confessio. 2. quest. 6. Theologi in 4. sentent. distinct. 17. Martinus ab Azpilcueta in princip. de penit. distinct. 5. num. 32. & in cap. placuit. de penitent. distinct. 6. nu. 15. Ex quibus illa constat resolutio, summum Pontificem teneri ad hanc confessionem, quæ sacerdotibus secretè fit, in omnibus illis casibus, quibus à iure diuino est instituta & præcepta: tamen minimè teneatur præcisè semel in anno confiteri iuxta præceptum humanæ constitutionis in dict. cap. omnis vtriusque. Non enim tenebitur ad hanc confessionem ipse Papa quolibet anno, secundum receptiorem sententiam eorum, qui paulò antè sunt à me nominatim citati. Quorum quidem opinio in hunc sensum mihi placet, vt ratione præcepti humani, ex eius vi cogente, non teneatur summus Pontifex semel in anno præcisè confiteri: opinor tamen eum omnino ad hanc teneri confessionem tempore statuto in d. cap. omnis, ex vi illius Canonis directiua, ratione sanè naturali, quæ docet Principem legibus etiam humanis subditum esse. Nec dubitarem ipse inspecta gravitate huius rei, summum Ecclesiæ Præsulem mortali culpa notandum fore, si saltem semel in anno minimè propria peccata mortalia sacerdoti confessus fuerit. Sensit hanc opinionem Dec. in d. cap. sanæ. ad finem, de offic. deleg. Cuius sanè conclusionis ratione obiter hoc in aliquot conclusiones exponam, quò facilis lector intelligat, quid sit verè in hac quæstione respondendum.

Prima conclusio: Confessio exterior, quæ omnium peccatorum mortalium sacerdoti secretè fit, necessaria est ad salutem ex Christi institutione. Hæc probatur Ioan. 20. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Matth. cap. 16. Tibi dabo clauis regni celorum: & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in calis: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in calis. Etenim si à Christo Iesu sacerdotes acceperunt potestatem remittendi peccata, & ab eo sunt constituti iudices ad remittenda peccata; consequitur lumine quidem naturali, non posse hoc iudicium exerceri per eos absque cognitione peccatorum. Ignorabit planè sacerdos, an debeat remittere peccata, an retinere, nisi eadem ei fuerint manifesta. Item & Iacob. cap. 5. Confitemini alterutrum peccata vestra. Ex quibus hæc est Catholica conclusio: atque ita definitum existat aduersus hæreticos in Concilio Constantiensi: quo loco damnantur errores Wicleff. & in Concilio Florentino sub Eugenio I V. atque item in Tridentino, sessione 6. cap. 14. Huiusque confessionis Sacramentalis, & quæ sacerdotibus fit, meminere Origenes, Basilus, Dionysius, & alij Ecclesiæ Catholicæ Doctores, quorum auctoritates tradidere contra Lutherum Roffensis artic. 8. & 9. Eckius in Enchiridio cap. 8. idem in Homilia 41. de sacramento. Alphonsus à Castro de hæresibus, in verb. confessio. Albertus Pighius in controuersia 9. cap. de peccatorum confessione. & lib. 2. de Ecclesiastica Hierarchia. cap. 7. & 8. Ioan. Arboreus lib. 3. Theosophia. cap. 21. & Compendium concertationum contra Lutherum, art. 15. Concilium Colonienſe titul. de confessione. Andreas à Vega in Concilio Tridentini defensione lib. 13. cap. 27. Eamdem conclusionem probant D. Thomas 3. parte, quest. 84. artic. 5. & quest. 65. artic. 4. & alij in 4. sentent. distinct. 17. Adrian. in 4. sentent. in tractat. de confessione. in princip. & Martinus ab Azpilcueta in princip. de penitentia, distinct. 5. Melchior à Cano in Relectione de penitentia, parte 5. Vt hiuc planè videas, in maximum incidisse errorem gloss. in summa de penitentia, distinct. 5. quam ex nostris plerique secuti sunt, maximè Panormit. in dict. cap. omnis

vtriusque. numer. 18. ex ea asserentes, confessionem Sacramentalem, quæ sacerdotibus fit, iure humano institutam esse: quod & improbi Lutherani ausi sunt asseuerare, & quidam alij ex antiquis hæreticis, Catholicæ Ecclesiæ hostibus.

Secunda conclusio: ꝑ Confessio hæc sacramentalis, ita à Christo instituta est, vt nullum ei tempus certum definitur: sed id Ecclesiæ sit definitioni relictum. Patet hæc assertio: cum ex solo iure diuino non possit percipi, pro quo tempore præceptum istud de confessione nos obliget. tunc verò obligat, cum Ecclesiæ definitur. Etenim dici verè non poterit, iure diuino teneri quem ad confessionem istam exteriorem, statim cum peccata commiserit mortalia, vel eorum memoria occurrerit: non equidem teneatur, sed tãtum tempore iure diuino, vel humano definito, secundum D. Thom. & omnes in 4. sent. dist. 17. q. 3. art. 1. q. 4. Falluntur item qui existimant, confessionem iure diuino, tantum semel in vita faciendam esse: cum impossibile sit semel in vita de omnibus peccatis confiteri propter obliuionem hominibus facilem: idcirco integritas confessionis plurimum fraudaretur, cuius illud est proprium, quòd omnia peccata mortalia quis confiteatur? Hæc denique certa sunt, licet Innoc. in d. cap. omnis vtriusque. & Archid. in cap. ille Rex. de penitent. distinct. 3. teneant, obligari homines ad statim confitendum.

Tertia conclusio: Iure diuino teneatur quis ad mortaliu confessionem in periculo mortis. hæc est cõmunis omnium Theologorum sententia in d. 17. distinct. & Adrian. in tractat. de confessione. §. 3. Syluest. verb. confessio. 1. q. 2. Text. optimus in c. cum infirmitas. de penitent. & remiss. qua in re oportet aduertere ad hunc effectum, periculum mortis tunc verè dici, quoties frequenter solet mors cõtingere, & probabili suspitione timeatur. quod arbitrio viri prudentis committendum est. Nam probabilis & iusta mortis suspicio propter periculum admodum frequens, hanc obligationem ex ratione iuris diuini constituit: vt Palud. in dict. distinct. 17. & ibi Ioan. Maior. quest. 2. explicat. Viget siquidem eo tempore necessitas expurgandi animam à morbo spiritali, ne eo contaminata exeat à corpore in æternam damnationem.

Quarta conclusio: ꝑ Iure diuino teneatur quis mortalia peccata sacerdoti confiteri eo tempore, hoc velis Eucharistiæ Sacramentum adsumere, nec sufficit ad hoc vera contritio cordis. Hæc constat testimonio Pauli ad Corinth. 1. cap. 11. Nam cum is dixerat, Probat autem seipsum homo, & sic de pane illo edat: subiunxit, Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Quibus verbis expressit, illum indignè manducare, qui prius non se probauerit, atque discusserit. Hanc verò discussionem fieri debere per confessionem istam exteriorem, quæ sacerdotibus fit, multis ostenditur; & primò auctoritate consuetudinis vniuersalis, quæ ab exordio Ecclesiæ Catholicæ ita fieri obtinuit. Nam & hæc sufficiens exhibet testimonium, auctore D. Augustino libro 4. de baptismo aduersus Donatistas, cap. 23. Si quisquam, inquit, in hac re auctoritatem diuinam quærat, quod vniuersa tenet Ecclesiæ, nec Concilij institutum, sed semper retentum est, non nisi Apostolica auctoritate traditum, rectissime traditur. Hanc autem consuetudinem ab initio Ecclesiæ seruata fuisse, testis est Sozomenus lib. 9. histor. Tripart. capite trigesimo quinto. Item Diuus Augustinus hanc conclusionem probat in epistola ad Comitem Iulianum de salutaribus documentis, capite trigesimo tertio. Quando, inquit, corpus Christi accipere debemus, antea ad confessionem debemus recurrere. si peccata obnoxia in nobis senserimus: ne cum Iuda proditore diabolus intra nos exultantes pereamus. Hæc & alia ad hanc rem inibi, quæ maximè huic seruiunt disputationi. Auctor itidem libri de Ecclesiasticis dogmatibus, siue is fuerit Augustinus, siue Gennadius, capite quinquagesimo tertio. Quem mortalia, inquit, crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationem sui Eucharistiæ percipere. Cyprianus Martyr beatissimus manifestè huius sententiæ auctor est in sermone 5. de lapsis: vbi Eucharistiæ communionem adsumi absque præuia peccatorum exomologesi, & sacramentali confessione, temeritatem appellat contra Domini ac Dei legem, & contra Euangelij vigorem. Idem Cyprianus in epistola. 18. & 54. 3. lib. hoc ipsum asseuerat. Leo deinde Papa in Epistola 69. ad Theodorum Episcopum Foroiulienſem, cap. multiplex. de penitent. distinctio. 1. Mediator, inquit, Dei & hominum hanc præpositu Ecclesiæ tradidit potestatem, vt consentibus penitentia satisfactio darent, & eadem salubri satisfactio purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admittent. Hanc præterea necessitatem confitendi peccata mortalia ad Eucharistiæ sacramentum percipiendum, præmittit text. in dict. cap. omnis vtriusque sexus. de penitent.

penitent. dum ex eo obligat semel in anno ad confitendum peccata, quòd semel itidè in anno Paschæ tempore ad Eucharistiæ sumptionem Catholicos obligauerit. Qua argumentatione Diuus Thomas vtiur in loco statim citando, tamen certius ac verius sit, oportere ante Eucharistiæ confiteri, quotiescumque illam est homo percepturus: non tamen ex illo præcepto Concilij Lateranensis in dict. cap. omnis. sed ex lege diuina, siue in Pascha, siue quocumque alio tempore Eucharistia sumenda sit. Nec tamen illo cap. omnis. Innocent. III. etiam limitasse videatur præceptum cõmunions ad Paschale tempus, non item præceptum confessionis ad id tempus restrinxit. Igitur duo præcepta continentur separatim: præceptum quidem de semel in anno confitendo, ad nullum certum tempus restrictum: præceptum item de adsumenda semel in anno Eucharistia ad tempus certum, id est, Paschale, limitatum. quod explicat eleganter Melchior à Cano Salmanticensis in relect. de penitent. 5. parte, serè ad finem. ex hoc deducens, non teneri quem præcisè ad confessionem istam tempore Paschæ. Imò sufficere, vt satisfaciatur præcepto de confessione, quòd qualibet anni parte confessus fuerit peccata propria; modo tempore sumendæ Eucharistiæ, si quod mortale crimen commiserit post confessionem, illud confiteatur. idem notat Ioan. Maior in 4. sentent. distinct. 17. quæst. 2. col. penult. Est sanè satis expressim in Concilio Colonienfi, titul. de confessione, capit. quod generalis.

Eandem opinionem, quòd iure diuino sit necessaria confessio sacramentalis eo tempore, quo sumenda est Eucharistia, tenent Hugo de S. Victore in lib. de Ecclesiast. potest. ligandi atque soluendi. Gabriel in canone Missæ, lectu. 7. D. Thom. in 4. sentent. distinct. 17. quæst. 3. artic. 1. quæst. 4. & ibi Palud. Maior. quæst. 2. & alij frequentissimè. gloss. in cap. de homine, de celebrat. Missar. Syluest. in verbo, confessio. 1. quæst. 2. & verbo, Eucharistia. 3. §. 14. Melchior à Cano in dicta Relezione 5. part. Alfonso à Castro de hæresibus, in verbo, Eucharistia. 10. errore. Ambrosius Catharinus lib. 5. aduersus Caietan. cap. adnot. aut. Martinus ab Azpilcueta in princ. de penitent. distinct. 5. ex 3. part. gloss. num. 31. Ex quibus constat, hanc sententiam communi omnium Theologorum suffragio, & Ecclesiæ Catholicæ consuetudine receptam omnino esse. quod fatetur hac de re late disputans Ioan. à Medina in Codice de penitentia, tract. 2. in cap. de confessione præmittenda sumptioni Eucharistiæ. etiam si Caietan. in 3. part. quæst. 80. art. 4. & in summa, verbo, cõmunio. & 1. ad Corinth. cap. 11. asseueret, non obligari quem ad confessionem sacramentalem, nisi semel in anno, etiam eo tempore, quo sumere vult Eucharistiæ sacramentum. Idemque prius senserit Richardus in 4. sentent. distinct. 17. artic. 3. quæst. 6. & tenuerint Palud. ibi quæst. 2. Adrian. in materia de confessione, quæst. 3. Panorm. in d. cap. de homine. non esse mortale peccatum sine confessione ad Eucharistiæ accedere, si homo aliàs contritus sit: quod & Caietanus ipse tenenda. quorum sententia periculosa est, atque ideò minimè contemda, nec constituenda inter eas sententias, quæ probabiles à Theologis solent censeri: præsertim post Synodum Tridentinam, cuius extat hæc in canon vndecimus ex cap. 8. de sacramento Eucharistiæ, in hæc verba: Si quis dixerit, solum fidem esse sufficientem preparationem ad sumendum sanctissimam Eucharistiæ sacramentum, anathema sit. Et ne tantum sacramentum indignè, atque ideo in mortem & condemnationem sumatur; statuit & declarat ipsa sancta Synodus illis, quos conscientia peccati mortalis grauat, quantumcumque etiam se contritos existiment; habita copia confessoris, necessariò præmittendam esse confessionem sacramentalem.

Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu publicè disputando defendere, præsumperit; eo ipso excommunicatus existat.

Quinta conclusio: iure diuino tenetur quis ad confessionem peccatorum mortalium ratione periculi earendi confessoris, quem nunc habet, non habiturus tempore necessario. Hæc itidem est omnium consensu recepta sententia in distinct. 17. 4. sentent. vbi in specie Palud. Ioan. Maior. & Adrian. in d. quæst. 3. Angel. in summa. in verbo, confessio. 1. quæst. 31. Florent. part. 3. tit. 14. c. 19. §. 3. Syluest. in verbo, confessio. 1. quæst. 2. Melchior à Cano in d. relect. de penitent. part. 5. serè in fin. quo in loco doctissimè hunc in modum distinguit: Quædam præcepta sunt homini, ad certum & determinatum tempus implenda, vt de ieiunio quadragesimæ, aut vigilia alicuius festi; & eiusmodi non est necesse præuenire, etiam si existimemus, impedimentum legitimum nos habituros tempore, quo sint implenda. Alia verò præcepta sunt sine determinatione temporis, quæ videlicet nos obligant, vt aliquan-

do impleantur, saltem semel in vita, vt sunt media ad salutem necessaria: atque præcepta, quæ de huiusmodi feruntur, antequere necesse est, vt de baptismo, de penitentia. Imò qui nunquam in vita Eucharistiæ accepit, credens futurum periculum mortis, nec habiturum se Eucharistiæ copiam, præuenire debet, cum habet copiam. nam tenetur saltem semel in vita illud præceptum implere.

Hæc denique adduximus, quòd apertius probaremus summum Pontificem teneri quidem sub grauissimi criminis, & peccati reatu, saltem semel in anno confiteri sacerdoti peccata mortalitatis: & idem dicimus de sumptione Eucharistiæ in Pascha, aut tempore iure humano alioqui definito, eamque conclusionem duabus rationibus adstruimus. Prior quidem à vi directiua iuris humani deducitur, sicuti superius cõmentor auimus. Etenim fatemur summum Principem non subiaci legibus humanis quoad earum vim præcisè cogentem, aut coactiuam: attamen negamus eum eximi à legibus humanis, quoad vim directiuam: quæ procedit à lege naturali, & eius ratione: simul & à lege humana. Ratio etenim naturalis dicitur, Principem teneri ad seruandam legem illam, quam eius subditis indixerit. Eadem siquidem ratio, quæ iustam efficit Principis legem quoad eius cõmunitatem, planè arguit, Principem teneri ad eiusdem legis obseruationem, & cum dirigat ad hunc iustitiæ tramitem, vt conueniat communitati, & existimet, legem sibi iustam esse, quam propriis subditis iustissimam fuisse censuit. Posterior ratio inde colligitur, quòd præceptum de annua confessione, licet aliqua ex parte humani iuris sit, non omnino diuini, verè sit diuini iuris limitati per humanum: ita quidem vtriusque iuris violatio vnicum peccatum est, quoniam ambo illa præcepta vnicum actum coniungunt, & alterum est alterius determinatio. Nec me late potuisse Ecclesiæ longius, aut breuius tempus confessioni sacramentali definire: id tamen lege vniuersali fieri potuit, & potest: sed semel constituta lege vel seipsum, vel alium ab ea sine causa, & in hac specie grauissima, iustissimaque, propter vim admittam diuinæ legis, minimè licet Principi summo, eius libenter subiturus censuram, non temerè contendimus.